PROJETO DE LEI Nº 58/2018

Denomina logradouro Público:
Avenida Geraldo Celestino (Cajuru)

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, decreta:

Art.  1º  Denomina-se  à  “Avenida  Geraldo  Celestino  (Cajuru)”  o  logradouro
público (Avenida 01) desta cidade de Itaúna, MG, localizado no Bairro Godofredo Gonçalves,
que tem seu início na Rua Chico Morais, passando pela Área Remanescente de propriedade de
MGS Construtora e Empreendimentos Ltda, Rua Luiz Paulino Torres, quadras 02 e 01, Rua
Hélio Paulo de Souza e quadra 03, tendo seu término na Rua João Morais de Souza.

Art. 2º  A Administração Pública Municipal providenciará a colocação de placas
indicativas, bem como a comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, o Serviço
Autônomo de Água e Esgoto e a Companhia Energética de Minas Gerias.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias
do orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itaúna, 13 de junho de 2018.

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

Justificativa

Geraldo  Celestino  de  Araújo  (Cajuru) é  cidadão  honorário  itaunense;  contabilista,  advogado
tributarista, consultor de empresas.

1- Presidente  da  Associação  dos  Contabilistas  de  Itaúna  (Aconita)  por  vários  mandatos;
Idealizador da Construção da Sede Própria.

2- Delegado representante do CRCMG (Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais) em
Itaúna, desde 1980;

3- Diretor do Lions Clube de Itaúna.

4- Membro da Associação Brasileira de Direito Tributário;

5- Membro do Conselho Comunitário da Casa de Caridade Manoel Gonçalves de Souza Moreira.
(Hospital);

6- Representante do corpo de jurados da Justiça Criminal Itaúna, a mais de 30 anos;

7- Membro  do  COMTER  Conselho  Municipal  do  Trabalho  emprego  e  renda  de  Itaúna;
(Representando os Contabilistas).

8- Membro do CDE Itaúna (Centro de Desenvolvimento Empresarial);

9- Proprietário  do  Escritório  de  Contabilidade  e  Advocacia  CAJURÚ,  (Há  mais  de  40  anos),
prestando serviços contábeis em geral, e Advocacia Tributária.

10- Secretário do CONSEPI-CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE ITAÚNA.

11- Membro EFETIVO da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura Municipal de Itaúna.

12- (Voluntário  do  projeto  Conselho  Federal  de  Contabilidade  (Brasília)  e  Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais- Ação contra a fome e a merenda escolar).

13- Membro Efetivo da Associação de segurança Pública de Itaúna.

14- Membro do Conselho Fiscal  da  APAC ITAUNA (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO
AOS CONDENADOS).

15- Ex-representante  de  Minas  Gerais,  na  CNPL Brasilia,  (Confederação  Nacional  das
profissões Liberais).

16- Membro do Conselho de Ética e disciplina da Fundação Universidade de Itaúna.

17- Voluntário  do  programa  do  Lions  Clube  Distrito  LC4,  meio  ambiente,  plantio  de
árvores;

18- “Personalidade de Expressão Estadual”, recebida em 2006, na Cidade de Diamantina-
MG, em comemoração aos 50 anos da posse de JK na Presidência da República;

19- Grande Colar do Mérito Legislativo Municipal, reconhecido pela Câmara Municipal de
Belo  Horizonte,  em  reconhecimento  da  atuação  por  uma  sociedade  justa,  democrática  e
pacífica,  em  10/2009,  por  indicação  do  Vereador  Divino  Pereira,  EM  PARCERIA COM
CRCMG.

20- Condecorado pelo Rotary Clube de Itaúna, por proferir várias palestras na Instituição
sobre legislação tributária.

21- Condecorado pelo Rotary Clube Cidade Educativa, por várias palestras proferidas na
instituição, sobre IRPF/ IRPJ.

22- Membro  do  Ministério  Público  da  Loja  Maçônica  Mestre  Chaue  Chequer  nº  3072
Oriente de Itaúna.

23- Sócio Chave, do Lions Internacional;

24- Sócio Melvin Jones, do Lions Internacional;

25- Presidente 100%, reconhecido pela Associação Internacional de Lions Clubes;

26- Secretário 100% reconhecido pela Associação Internacional de Lions Clubes;

27- Tesoureiro 100% reconhecido pela Associação Internacional de Lions Clubes;

28- Colunista de “Direito e Legislação Tributária”, do jornal Gazeta de Itaúna;

29- Formado pela Escola de Formação de Dirigentes Sindicais, pela CNPL – Brasília- DF;

30- Participou  a  1ª  Conferencia  Ibero  Americana  de  Ciências  Contábeis,  em  Belo
Horizonte.

31- Participou da Conferencia Internacional de Contabilidade, no Chile;

32- Participou como delegado do CRCMG, da aprovação da compra da sede própria do
CRCMG em Belo Horizonte/MG;

33- Participou do Seminário Internacional de Contabilidade, em Goiânia/GO.

34- Idealizador da Construção da sede própria da Aconita- Associação dos Contabilistas de
Itaúna,  nos  anos  1980,  liberada  em 10/02/1989,  contando  com as  presenças  do  Presidente
CRCMG, CFC, IBRACON, FERAÇÃO E SINDICADO MG, Até então a primeira sede própria
de uma Associação Contábil.

35- Membro efetivo do Conselho Municipal de Controle Social do Programa Bolsa Família
de Itaúna/MG.

36- Tesoureiro 2014/2015 do LIONS CLUBE DE ITAÚNA.

37- Efetivo do Conselho Fiscal da Casa de Caridade Manoel Gonçalves de Souza Moreira
(HOSPITAL) 2012/2014.

38- Troféu Evidência, Cidade de Itaúna, Melhor Escritório Contábil, de 2009/2014. ( Jornal
Spasso de Itaúna).

39- Melhores do Ano (melhor Contador), Jornalista Mário Debique, 2008/2014.

40- Mérito empresarial e Contábil (Jornal social Luiz Parreiras), 2006/2014.

41- Membro da diretoria subseção Itaúna, 2010/2012 e 2012/2014.

42- Membro da Sociedade São Vicente de Paula de Itaúna.

43- Membro da Irmandade e do Conselho Fiscal,  da FUNDAÇÃO SÃO VICENTE DE
PAULO (ORFANATO), de Itaúna, entidade filantrópica, que abriga crianças do sexo feminino
de 0 a 18 anos, desassistidas pelos genitores, em número de 120(cento e vinte) na atualidade,
em tempo integral.

44- Membro  efetivo  do  comitê  eleitoral  COOPERATIVA DE  CRÉDITO  RURAL DE
ITAÚNA LTDA –(SICOOB CREDIUNA).

45- Professor universitário na FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE ITAÚNA.

46- Voluntário junto ao Juiz e Promotor da Vara de Infância e Juventude, no Projeto FIA
(Fundo da Infância e Juventude) quanto a renuncia fiscal, pessoas físicas e jurídicas de Itaúna e
Itatiaiuçu.